diário oficial Nº 36.411  7Sexta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2025

Marcelino Freitas
Tavares 631809/1 Assessor 591.356.622-04 23 e 24/10/2025 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1259700
PORTARIA Nº 117/2025-GVG 23 DE OUTUBRO DE 2025.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3529424
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao muni-
cípio de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, para cobrir despesas com viagem,
objetivando o assessoramento e acompanhamento da agenda da Exma.
Sra. Vice-Governadora.
 

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Kamille Francez Lopes
da Silva 5898534/5 Chefe de

Gabinete 015.742.552-58 23 e 24/10/2025 1 ½

Flávia Rodrigues Pereira
Benedito 5940757/2 Diretora de

Finanças 806.861.502-44 23 e 24/10/2025 1 ½

Marcelino Freitas
Tavares 631809/1 Assessor 591.356.622-04 23 e 24/10/2025 1 ½

Anderson Monteiro
Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 23 e 24/10/2025 1 ½

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e meia)
diária, no valor unitário de R$247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 370,60 aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1259799

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 831/2025-PGE.G., de 22 de outubro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/3509617;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premiail à servidora Danielle Paola Pi-
menta Amanajás, identidade funcional nº 5889484/1, no dia 24.10.2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1259726
PORTARIA Nº 835/2025 – PGE, Belém (PA), 22 de outubro de 2025.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Tássio Guimarães Senger, Analista de Procura-
doria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar, conforme o
artigo 117 da Lei n° 14.133/2021, o Instrumento Substitutivo de Contrato
abaixo discriminado:
- Nota de Empenho n° 2025.250103NE000213 – PGE e EDKEYSE DIAS
GONCALVES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL, Procuradora-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1259547
PORTARIA Nº 834/2025 – PGE, Belém (PA), 22 de outubro de 2025.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Tássio Guimarães Senger, Analista de Procura-
doria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar, conforme o
artigo 117 da Lei n° 14.133/2021, o Instrumento Substitutivo de Contrato
abaixo discriminado:
- Nota de Empenho n° 2025.250103NE000214 – PGE e MAITE AZEVEDO
BARBOSA SAUMA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL, Procuradora-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1259549
PORTARIA Nº 833/2025 – PGE, Belém (PA), 22 de outubro de 2025.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Tássio Guimarães Senger, Analista de Procura-
doria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar, conforme o
artigo 117 da Lei n° 14.133/2021, o Instrumento Substitutivo de Contrato
abaixo discriminado:
- Nota de Empenho n° 2025.250103NE000215 – PGE e CALIL LAMAS SAU-
MA PACHECO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL, Procuradora-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1259554
PORTARIA Nº 838/2025-PGE.G., de 23 de outubro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/3508025;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premiail à servidora Samila Gusmão Kalif
Pereira, identidade funcional nº 5956416/3, no dia 23.10.2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1259854

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 832/2025-PGE.G., de 22 de outubro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora Élida Guima-
rães Maia, identidade funcional nº 5889963/1, no período de 26.11 a
25.12.2025, referente a 1ª parcela do triênio 2017/2022, devendo res-
ponder pela Gerência de Recursos Humanos a assessora Stephany Vieira
Almeida, identidade funcional nº 55207893/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1260010
PORTARIA Nº 830/2025-PGE.G., de 22 de outubro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3496123;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio ao servidor Roberto Ribei-
ro da Cunha, identidade funcional nº 55585697/2 no período de 04.11 a
03.12.2025, referente a 2ª parcela do triênio 2015/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1259874

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 836/2025-PGE.G., de 22 de outubro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3513354;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 1 e 1/2 diária
ao servidor, Gustavo Tavares Monteiro, Procurador do Estado, identidade
funcional nº 5896362/1, lotado na Procuradoria de Assessoramento Jurí-
dico à Chefia do Poder Executivo, para Participar como representante da
CONPEG, na 8ª Sessão da Sejan, referente ao Comitê Regulatório e ao
Comitê Tributário, no período de 18 a 19.11.25.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Valor Unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 790,65
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1259797